

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 350

02 दिसंबर, 2025 को उत्तरार्थ

**विषय: किसानों में डिजिटल साक्षरता**

**350. सुश्री एस. जोतिमणि:**

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार इस बात को स्वीकार करती है कि भारतीय किसानों के बड़े वर्ग, विशेष रूप से छोटे और सीमांत किसानों को स्मार्टफोन, इंटरनेट कनेक्टिविटी, डिजिटल साक्षरता तक सीमित पहुंच के कारण गंभीर डिजिटल विभाजन का सामना करना पड़ रहा है और यदि हां, तो ऐसे किसानों की सहायता के लिए क्या उपाय किए गए हैं;

(ख) यह सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं कि कृषि में कृत्रिम प्रौद्योगिकी आधारित हस्तक्षेपों जैसी प्रौद्योगिकियां, जिनमें किसान ई-मित्र और अन्य कृत्रिम प्रौद्योगिकी आधारित सलाहकार उपकरण शामिल हैं, समावेशी, किसान-अनुकूल, क्षेत्रीय भाषाओं में सुलभ हों, जिनका उपयोग सीमित या बिना डिजिटल कौशल वाले लोगों द्वारा किया जा सके;

(ग) क्या सरकार कृषक समुदायों के बीच अंतिम छोर तक अपनाने और विश्वास निर्माण को सुनिश्चित करने के लिए कृत्रिम प्रौद्योगिकी अनुप्रयोगों को पारंपरिक ज्ञान प्रणालियों और स्थानीय कृषि विस्तार सेवाओं के साथ एकीकृत करने के लिए मॉडल विकसित कर रही है; और

(घ) एआई-चालित परामर्शों को समझने और उनसे किसानों को लाभान्वित करने में किसानों की सहायता करने के लिए कार्यान्वित किए जा रहे प्रशिक्षण, जागरूकता या मानव सहायता प्राप्त विस्तार कार्यक्रमों का ब्यौरा क्या है और अब तक कौन-सी क्षेत्र-वार अथवा फसल-विशिष्ट प्रायोगिक परियोजनाएं शुरू की गई हैं?

**उत्तर**

**कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)**

(क): स्मार्टफोन सभी के लिए उपलब्ध और सुलभ होते जा रहे हैं और भारत की प्रमुख दूरसंचार कंपनियों की सेवाएं देश के लगभग हर स्थान तक पहुंच गई हैं। हालाँकि, यह सुनिश्चित करने के लिए अतिरिक्त कदम उठाए गए हैं कि जिन किसानों के पास मोबाइल फोन नहीं हैं, वे भी डिजिटल सेवाओं का लाभ उठा सकें। ऐसे किसान, किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ), कृषि सखियों, कॉमन सर्विस सेंटर (सीएससी) और राज्य सरकार के संस्थानों से मौजूदा सहायता सुविधाओं का उपयोग करके सेवाएं और लाभ प्राप्त कर सकते हैं। सरकार भाषिणी प्लेटफार्मों के एकीकरण के माध्यम से स्थानीय भाषाओं में भी डिजिटल एप्लिकेशन उपलब्ध करा रही है।

(ख) से (घ): सरकार ने कृषि क्षेत्र में विभिन्न चुनौतियों का समाधान करने, फसल उत्पादकता बढ़ाने, स्थायित्व सुनिश्चित करने तथा किसानों की आजीविका में सुधार लाने के उद्देश्य से आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस विधियों को अपनाया है। कुछ प्रमुख पहलें निम्नानुसार हैं:

- I. 'किसान ई-मित्र' एक वॉयस-आधारित आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस संचालित चैटबॉट है, जिसे किसानों की सहायता हेतु विकसित किया गया है। यह चैटबॉट प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना, प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना तथा किसान क्रेडिट कार्ड से संबंधित किसानों के प्रश्नों का उत्तर प्रदान करता है। यह 11 क्षेत्रीय भाषाओं में उपलब्ध है और अन्य सरकारी कार्यक्रमों में भी सहायता प्रदान करने हेतु निरंतर विकसित हो रहा है। वर्तमान में यह प्रतिदिन किसानों के 8,000 से अधिक प्रश्नों का समाधान करता है तथा अब तक 93 लाख से अधिक प्रश्नों का उत्तर दिया जा चुका है।
- II. जलवायु परिवर्तन के कारण होने वाली उत्पादन हानि से निपटने के लिए राष्ट्रीय कीट निगरानी प्रणाली के माध्यम से आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस और मशीन लर्निंग का उपयोग कर फसलों में कीट संक्रमण का पता लगाया जाता है, जिससे समय पर निराकरण संभव हो पाता है और फसलें अधिक स्वस्थ रहती हैं। यह टूल, जिसे वर्तमान में 10,000 से अधिक विस्तार कार्यकर्ताओं द्वारा उपयोग किया जा रहा है, किसानों को कीटों की इमेज कैप्चर करने की सुविधा देता है ताकि वे कीट प्रकोप को कम कर सकें और फसल हानि को कम कर सकें। इस प्रणाली में 66 फसलों और 432 से अधिक कीटों की जानकारी उपलब्ध है। खेतों से ली गई तस्वीरों का उपयोग कर उपग्रह-आधारित फसल मानचित्रण हेतु आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस-बेस्ड विश्लेषण किया जा रहा है, जिसका प्रयोग बोई गई फसलों की फसल-जलवायु मैचिंग निगरानी में किया जा रहा है।

\*\*\*\*\*